2020年 3月 吉 日

都市有害生物管理学会 第41回大会・総会の件

各位

拝啓

春寒しだいに緩むころ、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は本学会を格別のお引

き立てをいただき、厚く御礼申し上げます。

さて先般、新型コロナウイルスによる感染拡大防止のために、本学会主催の第 41回大会・総会は、
皆様が集合しての開催を中止させていただきました。参加を予定されていた皆様には、ご納入いただ

きました参加費、懇親会費、弁当費の返金の手続きが進行中でございます。

大会への参加をお申し込みいただきました皆様、協賛金にご協力いただきました企業の皆様、特別講

演をお引き受けいただきました先生、一般講演をお申し込みいただきました皆様に深く御礼を申し上

げます。

この度、全会員の皆様に、一般講演を予定されていた演題につきまして要旨集を作成し、配布致しま

す。この要旨集の作成と配付をもつて第41回大会は成立とし、一般講演の発表は、要旨の内容とし
て発表済みの扱いとなります。どうぞご承知ください。総会の開催につきましては、後日皆様にお知

らせする予定です。

新型コロナウイルス拡散の早急の終結を切に願つております。

今後ともどうぞよろしくお願い申し上げます。

敬具

都市有害生物管理学会

会長兼第41回大会長 宮ノ下明大
事業委員長     菅野 格朗
事務局長      杉山真紀子
副事務局長     道満 紀子

1

Komatsu Noriyuki
60

15

2

3

: :

4

5

6

The current status of Cimicidae and the struggles of mass media response
Noriyuki KOMATSU

Civil International Corporation

4

3 8 mm

CO2

2005 2009 PCO
Pest Control Operator

7

8

Distribution in Opisthoplatia orientalis and Japan collected in Tokyo
Noriyuki KOMATSU, Ryuju SATO
Civil International Corporation

Opisthoplatia orientalis
O. beybienkoi 2

25 40

1991
1984 1989

1994 1998 2002 2002
2008 2012 2010

Komatsu,2013 2014 2016 2017

1989
2000

PCO

9

Influences of small traps and spiders on invasion route of Indian meal moths
Hideakira TSUJI (KSK institute for environmental biology), Kakuro KANNO, and

Junichiro KATAYAMA (Semco company ltd)

.

10

American cockroaches continuously confirmed on the sidewalks of Roppongi in Tokyo
Keiichi NAKANO

Minato city in Tokyo

Periplaneta americana Linnaeus

2016
1998 2010

2019 8 10 6
1132 5 2017 7 2018

8

2019 8 11 12 12 1 6

1133 319
1 7 8

22 20 1 1
8 18 9 3 10 1

8 6 4 2
1

8 2017 ~2019 3 2019
3

34 Bell,etc,1982

2019 8

11

Ovicidal effect of stored product insects under controlled atmosphere
Akihiro MIYANOSHITA, Hiroaki KITAZAWA (Food Research Institute, NARO),

Tadashi MATSUURA and Nowaki HIJIKATA TSUMURA & Co.

CA

4

3

1g 20 4 80 2
500 100g 1g 4

0.1
10ml 70

30 2 4 7 10 14
3

4 100
14 7
2 100

12

Experiment at food factory on mating disruption for .F
Kakurou KANNO1), Yoshihiro ISHIKAWA2)

SEMCO CO., LTD

 (Fabricius)

2013 2016

8 30 5m 5700
10 2019 3 2019 11

CIDETRAK CB Trece 2019 5 7 9 3
71

2018

2018 2019
8 2018

.2018 2019 2019

1

13

Effects of temperature and relative humidity on capturing of cigarette beetle, Lasioderma serricorne
Goro KIMURA

Technical Research Laboratory, Ikari Shodoku Co., Ltd.

Lasioderma serricorne

LED

20
32 35 32

20 25
25

14

Aersol spray (AI:cyfluthrin) prevents web construction by several species of spiders
and kills

Yasuhiro TOMIOKA, Kazuyuki TANAKA, Goro KIMURA, Yoshitsugu ISUMI,
Tsutomu TANIKAWA

 IKARI Shodoku Co., Ltd.

1 2019 8 29 12
9 7 /m2

3 8 2
9 5 12 7

5 8
3 9 19 28 9

3 4 6
19

1 3 69 29
9 9 118mm 15 10 12 123mm 19 10 25

147mm 21 1 3 4
92.6 6 100 n=27 4

88.9 100 96.0 n=25 6 57.1 88.9 72.0
40cm 1

2 0.5 90
1

15

The effect of two repellents for bad
Kazuyuki TANAKA, Yasuhiro TOMIOKA, Masakazu HARUNARI, Atsushi SHIBAYAMA,

Yoshitsugu ISUMI, Hiroyasu SATAKE, Minoru KAWASHIMA, Goro KIMURA
Ikari Shodoku Co., Ltd.

5

2

2 4
1 17 19

3
2

3
2

16

Pheromone trap catches of Sitophilus zeamais adults in grain storage warehouses
Taro IMAMURA (Food Research Institute, NARO), Noriyuki SUZUSHO (Technical Research

Laboratory, Kokusaieisei Co., Ltd.), Satoshi FURUI (Food Research Institute, NARO)
and Akihiro MIYANOSHITA (Food Research Institute, NARO)

Sitophilus zeamais
Motschulsky

2009 2014

2009

2015

5
30

3 4 12

427
247

17

Development of Indian meal moth on dried cacao bean, cacao nib, and cacao mass.
Akihiro MIYANOSHITA, Taro IMAMURA and Satoshi FURUI

(Food Research Institute, NARO)

25
70% 16h 8h 3

30

46.6
90.5 6.6 141.5

18

MUSI

The Process of New Development of Airtight Museum Case
Yoshihiro KAMEYAMA (Kameyama Industry Co., Ltd.), Tastumi YOSHIKAWA

 ( MUSI Science Inc.) and Makiko SUGIYAMA ( MUSI Science Inc.)

25

3

19

A case of pest control of tropical bedbug, Cimex hemipterus in the hotel room in Tokyo
Takeshi SASAKI

Apex Pest Control Co., Ltd

2016 3
2018

2020 1

1

3 2 16 3
18

2017

MC

20

Introduction of IPM into clothes care
Yuji URAGAMI, Yuko FURUDATE, Toyoko TAKESHIMA, Maki SAKAI

(HAKUGEN EARTH CO., LTD.)

21

22

MUSI MUSI

Development of New Airtight Specimen Box without Using Pesticide
Tastumi YOSHIKAWA (MUSI Science Inc.), Makiko SUGIYAMA (MUSI Science Inc.) and

Yoshihiro KAMEYAMA(Kameyama Industry Co., Ltd.)

23

24

28

urbanpest.office@gmail.com

	1p
	2p
	3p
	4p
	5p
	6p
	7p
	8p
	9p
	10p
	11p
	12p
	13p
	14p
	15p
	16p
	17p
	18p
	19p
	20p
	21p
	22p
	23p
	24p
	25p
	26p
	27p
	28p